

KẾ HOẠCH

Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn quận phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, HĐND, UBND quận Hà Đông trong công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị. Trong thời gian qua, Ban chỉ đạo 197 quận đã tập trung chỉ đạo các đơn vị thành viên, Ban chỉ đạo 197 các phường triển khai thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp, giải pháp hợp lý, khoa học, đổi mới, phù hợp với thực tiễn mang lại những kết quả tích cực trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị, được lãnh đạo quận đánh giá cao.

Dự báo trong thời gian tới, tình hình thời tiết nắng nóng tình trạng mái che, mái vẩy, mái hiên di động lấn chiếm khoảng không; các hàng quán bia hơi, giải khát lấn chiếm vỉa hè, lòng đường diễn ra phổ biến gây mất mỹ quan đô thị; Nhằm phát huy những kết quả đã đạt được, đồng thời đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự công cộng (TTCC), trật tự đô thị (TTĐT) phục vụ bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ban chỉ đạo 197 quận xây dựng kế hoạch “Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn quận bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý Nhà nước về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn quận; nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật của người dân; từng bước tạo ra sự chuyển biến rõ nét về tình hình trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị, nhất là những vấn đề nóng, nổi, phức tạp, gây bức xúc trong dư luận, để báo chí phản ánh.

2. Các đơn vị chức năng, Ban chỉ đạo 197 các phường triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm tạo ra sự chuyển biến cơ bản về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị, ưu tiên, áp dụng những giải pháp mới, sáng tạo, đột phá. Kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị, thể

hiện sự thay đổi nhận thức đối với những tổ chức, cá nhân vi phạm. Quá trình thực hiện phải thường xuyên, bền vững, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị; đúng các quy định của pháp luật. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

3. Từ thực tiễn công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị, kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót, khó khăn, vướng mắc để tham mưu với UBND quận các biện pháp, giải pháp hữu hiệu, phù hợp, khắc phục, tháo gỡ cơ bản những bất cập, vướng mắc, khó khăn. Nâng cao hiệu quả công tác đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn của các cơ quan chức năng, Ban chỉ đạo 197 các phường trong quá trình triển khai thực hiện trên địa bàn.

4. Ban chỉ đạo 197 quận tổ chức kiểm tra theo đúng các quy định của pháp luật, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả. Không để việc kiểm tra, xử lý vi phạm làm ảnh hưởng đến hoạt động hàng ngày của cơ quan, doanh nghiệp và người dân.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Tập trung tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức tự chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức tuyên truyền trực tiếp, tờ rơi, pano, áp phích; tuyên truyền về việc triển khai thực hiện kế hoạch, hoạt động của các đơn vị, Ban chỉ đạo 197 các phường; công tác triển khai, kết quả tích cực đạt được của các đơn vị, lực lượng chức năng; sự vào cuộc mạnh mẽ, quyết liệt, đồng bộ, đồng loạt các biện pháp, giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị, giải quyết ổn định tình hình phức tạp, các vụ việc nóng gây bức xúc trong dư luận, bị báo chí phản ánh.

1.2. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức tự giác của cán bộ, công chức, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị; đảm bảo 100% các cơ quan, tổ chức, tổ dân phố, cơ sở kinh doanh mặt phố ký cam kết thực hiện các nội dung được tuyên truyền.

1.3. Nắm tình hình, phát hiện và thông báo các vi phạm lớn, phức tạp hoặc có hành vi tái phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng và các phương tiện giao thông công cộng; giao đơn vị chức năng cụ thể xử lý, giải quyết.

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trong các lĩnh vực, cụ thể:

2.1. Trong lĩnh vực kinh doanh vận tải

- Xe khách chở quá số người quy định; chờ hàng trong khoang chờ khách; không có nhân viên phục vụ; đón, trả khách không đúng nơi quy định; không có danh sách hành khách, xe chạy tuyến cố định không có phù hiệu tuyến cố định; lệnh vận chuyển không đúng quy định.

- Giải quyết triệt để tình trạng xe “dù”, bến “cóc”, các điểm trông giữ phương tiện hoạt động trái phép xung quanh khu vực bến xe.

- Chở hàng vượt quá trọng tải thiết kế được ghi trong giấy chứng nhận đăng ký xe hoặc giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường; xe chở hàng vượt quá tải trọng cầu đường; coi nói thành, thùng xe.

2.2. Kiểm tra, xử lý nghiêm các đối tượng điều khiển phương tiện tham gia giao thông không chấp hành hiệu lệnh đèn tín hiệu giao thông; phương tiện dừng, đỗ trái quy định, đi vào đường cấm; các hành vi điều khiển xe mô tô chở quá số người quy định; lạng lách, đánh võng; tham gia giao thông không đội mũ bảo hiểm; không có bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới hoặc có nhưng đã hết hạn; không có giấy phép lái xe; sử dụng rượu, bia, chất kích thích khi tham gia giao thông.

2.3. Kiểm tra, đôn đốc công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị của các lực lượng chức năng; bố trí lực lượng hướng dẫn, phân luồng giao thông tại các ngã tư, ngã ba có lưu lượng giao thông đông, không để xảy ra ùn tắc giao thông. Rà soát, lên phương án bố trí lực lượng phân luồng giao thông tại các “điểm đen” có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông., ùn tắc giao thông.

3. Công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị.

3.1. Quán triệt thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/6/2016 của Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự và văn minh đô thị. Tập trung kiểm tra các khu vực phức tạp về trật tự công cộng, trật tự đô thị gây bức xúc dư luận. Quá trình làm quyết liệt, thường xuyên, duy trì không để các vi phạm tái diễn, qua đó làm chuyển biến rõ nét về trật tự công cộng, trật tự đô thị và đảm bảo tính ổn định lâu dài. Tập trung kiểm tra, hướng dẫn, yêu cầu sắp xếp tất cả các phương tiện theo quy định; giải quyết các điểm trông giữ phương tiện hoạt động trái phép; kiểm tra, xử lý các hành vi lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện sai quy định; xử lý các phương tiện dừng, đỗ trái phép trên lòng đường, hè phố; tổ chức tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, bục bệ, cầu dẫn...gây ảnh hưởng đến sự thông thoáng của vỉa hè, mất mỹ quan đô thị. Kiên quyết không để tình trạng lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh dưới mọi hình thức.

3.2. Tổ chức kiểm tra, giải tỏa triệt để các “chợ cóc” vi phạm lấn chiếm lòng đường, hè phố tại các tuyến đường trên địa bàn quận.

3.3. Rà soát, kiểm tra, xử lý các điểm trông giữ phương tiện trái phép, đặc biệt là tại các khu đất dự án chưa triển khai, đất trống, xen kẹt.

3.4. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hành vi lắp đặt treo biển quảng cáo trên đường bộ không đúng quy định, các trường hợp bán hàng rong dưới

lòng đường đô thị, trên các tuyến phố cấm bán hàng rong... gây ảnh hưởng đến trật tự công cộng, trật tự đô thị, nhất là khu vực diễn ra các lễ hội, khu vực vui chơi giải trí, khu vực công cộng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an quận (*Thường trực Ban chỉ đạo 197 quận*)

1.1. Chủ trì việc hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch của các đơn vị; kết thúc kế hoạch có báo cáo kết quả thực hiện, trong đó nêu rõ những đơn vị làm tốt và phê bình các đơn vị chưa thực hiện tốt kế hoạch.

1.2. Phối hợp với các ban, ngành có liên quan thành lập đoàn kiểm liên ngành tổ chức kiểm tra, đôn đốc, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn quận.

1.3. Tham mưu cho Ban chỉ đạo 197 quận giao Ban chỉ đạo 197 các phường giải quyết kịp thời các điểm phức tạp về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn quản lý. Đồng thời tham mưu, đề xuất, kiến nghị giải quyết những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị.

1.4. Căn cứ kết quả thực hiện của Ban chỉ đạo 197 các phường, Thường trực Ban chỉ đạo 197 quận nghiên cứu lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nổi bật, đột xuất trong triển khai thực hiện kế hoạch để báo cáo Ban chỉ đạo 197 quận đề xuất UBND quận khen thưởng.

2. Ban, ngành, thành viên Ban chỉ đạo 197 quận.

2.1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; chủ động tham mưu, phối hợp với các ban, ngành, phường để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nêu trong kế hoạch đảm bảo hiệu quả; cung cấp tài liệu và phối hợp kiểm tra với đoàn kiểm tra liên ngành Ban chỉ đạo 197 quận khi có yêu cầu.

2.2. Giao Phòng quản lý đô thị, Đội Thanh tra giao thông vận tải phối hợp với Công an quận căn cứ kế hoạch cử lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ chuyên trách tham gia đoàn kiểm tra liên ngành. Đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì bố trí phương tiện.

2.3. Phòng Văn hóa thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin, các phường thực hiện nội dung tuyên truyền tại mục 1, phần II kế hoạch này; tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, nhận thức, tạo sự đồng tình, ủng hộ, tham gia của các tầng lớp nhân dân quận; phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi đưa thông tin thất thiệt gây hoang mang dư luận trong nhân dân.

3. Ban chỉ đạo 197 các phường

3.1. Xây dựng kế hoạch triển khai, bố trí lực lượng, phương tiện, kinh phí, trang thiết bị tổ chức thực hiện trên địa bàn, trong đó: (1) Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, đảm bảo thực hiện thường xuyên, liên tục, nội dung đa dạng, thực chất, hình thức phong phú; (2) Huy động sức mạnh tổng hợp của các

cấp, các ngành, đoàn thể quần chúng và các tầng lớp nhân dân cùng tham gia, nâng cao vai trò tham mưu nòng cốt của Thường trực Ban chỉ đạo 197.

3.2. Tổ chức điều tra cơ bản, rà soát các tuyến phố, các điểm vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng. Qua công tác điều tra cơ bản, xác định rõ biện pháp giải quyết triệt để.

3.3. Trưởng Ban chỉ đạo 197 các phường

Duy trì và thiết lập các kênh thông tin, đường dây nóng tiếp nhận phản ánh về tình hình phức tạp trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị để kịp thời giải quyết.

Trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo việc thực hiện của cán bộ trong đơn vị. Địa bàn phường nào để xảy ra các vụ việc phức tạp trong thời gian dài, để báo chí và quần chúng nhân dân phản ánh nhiều lần mà không xử lý, giải quyết triệt để gây bức xúc trong dư luận thì đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo 197 phường, đồng chí cán bộ được giao theo dõi, quản lý địa bàn đó phải chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo 197 quận.

4. Thời gian thực hiện

Kế hoạch này thực hiện từ ngày ký đến **hết ngày 24/5/2021**. Các ban, ngành, Ban chỉ đạo 197 các phường báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch **trước ngày 26/5/2021** về Thường trực Ban chỉ đạo 197 quận (*Công an quận*) để báo cáo đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo 197 quận. //

Nơi nhận:

- TT BCD 197 TP Hà Nội
(Đội 1 - PV01 - CATP Hà Nội);
- Quận ủy, HĐND, UBND quận;
(Để báo cáo)
- Các thành viên BCD 197 quận;
- Phòng QLĐT, Phòng VH TT quận;
- UBND các phường;
(Để thực hiện)
- Lưu: VT (VPUB, CAQ) //

8

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN

Nguyễn Quang Ngọc